re ac puritate vita, fulgorem mentis perfici, & augeri, & velut quædam spirituali lucerna nos præire, & illuminare in omni vita sit.

Ex hac igitur diuinæ lucis participatione (quam puritate vitæ consequuntur) quanta sit piorum hominum prudentia intelligere licet. Quomodo enim ijs affectiones suas regere, & rerum naturæ atque dignitatii accommodare possent, nisi earum prius naturam & dignitatem agnoscere? Quomodo voluntas nostra flagrantissimo Deum amore supra omnia diligit, nisi tantum de eximia eius bonitate & pulchritudine agnoscat, quantum diligit? Quo modo terra bona pro nihilo ducet atque contemnet, nisi quia eorum vanitatem, Spiritu docente, cognovit? Proferam etiam tibi duos eodem fidei lumine instructos homines; quorum alter mille passim lethifera crimina sine vlo pungentis conscientiæ aculeo committeret; alter verò prius omnia tormentorum genera subibit, quām vnum aliquod mortiferum crimen admittat. Vnde igitur hoc tantum inter eiusdem fidei & religionis professores discrimen? Certè quia hic puritate vita, cœlestifque Spiritus magisterio doctus summiſimam peccati faciem, horribilemque deformitatem agnoscit. Hoc enim tantum odium ex illo diuini Spiritus magisterio profectum est: quo qui parent, in mille passim lethalia crimina sine vlo doloris sensu miserrimè præcipitantur. Cum ergo recta vita institutio in hoc polita sit, vt pij homines expetenda amplectantur, & fugienda omni ratione vitent, efficitur sanè, vt illorum quidem dignitatem, horum autem deformitatem prænoscere debeant, cūm ad illorum amorem, & horum odium atque detestationem excitentur. Quo nomine Ioannes ait, Spiritus vñctionem pios doceat de omnibus.

Nemo tamen ob hoc sibi ita hanc scientiam arroget, vt non intellegat, pluribus in rebus nos ministrorum Ecclesiæ magisterio atque doctrina indigere, cūm multa sint à communī hominum intelligentia remota, ab alijs tradenda. Hoc enim modo etiam Spiritus sanctus erudit nos: cuius est gubernare infima per media; hoc est, maiorum doctrina (qui in Ecclesia velut Iucerna supra candelabrum positi sunt) alios instituere, atque dirigere. Haec tenus de Evangelica lectione: nunc sententiam, thematis verbis comprehensam, excutere incipiamus.

§. I.

15

§. I.

¶ [Si oculus tuus fuerit simplex &c.] Quamvis hoc in loco simplicitatis virtus ad singularem quandam virtutis rationem contracta sit: ego tamen in præsenti concione de ipsa, quatenus latissimè patet, Domino aspirante, dicere insitui: quam rem non ingratam vobis futuram spero. Video enim virtutem hanc in literis sanctis & sèpè & multùm commendari. Dominus enim eximiā beatī Iob sanctitatem hoc simplicitatis nomine prædicauit. Cūm enim Satan dixisset, se terram circuisse & perambulasse; respondet Dominus: Nunquid considerasti ferum meum Iob, quod non sit ei similis in terra homo simplex, & rectus, ac timens Deum, & recedens à malo? Sic etiam sanctum illum Patriarcham Iacob hoc nomine commen-
dari legimus; Iacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis. Sa-
16 piens verò eos qui Dominum quærunt, hac virtute instructos esse
debere admonet his verbis: Sentite de Domino in bonitate, & in sapientia.
simplicitate cordis querite illum. Intelligebat enim quām libenter Dominus simplicium mentes inhabitat: de quibus apud Salomonem quoque legimus: Abominatio est Domino omnis illufor, Prover. 30 & cum simplicibus fermocinatio eius. Quid verò illud Davidis Regis; Scio Deus meus quod corda probes, & simplicitatem diligas? Videtis ergo fratres quām multis modis hac simplicitatis virtus commendetur? Quæ res impulit me ut paulò diligentius virtutis huiusrationem & naturam indagarem, per quam Deum quærere, & inuenire poterimus.

Et quidem vulgus hominum, simplicitatis nomine, ignoratiā intelligit. Eos enim qui parvū prospiciunt, simplices appellant.

17 refolet. Longè tamen aliter hoc nomen in literis sanctis accipitur. Et quidem aliam esse video simplicitatem erga Deum, aliam erga homines. De illa paulò post, de hac modò differamus. Quam non video qua ratione melius vobis patescere valeam, quām si via huius virtuti aduersantia enumerauero. ¶ Sunt antey multa que simplicitati opponuntur. Simplicitas enim aduersatur primò quidem malitia, secundò versutia, tertiò duplicitati, quartò ciuilositati, quintò (vt ita dixerim) multiplicitati. De his igitur suo ordine differamus.

Principiò igitur malitia oppositum simplicitati. Quo morbo laborabar Nabal Carmeli; quem literæ sanctæ ferunt suis fe pessimum & malitiosum. Malitiosus autem est, qui sub omni lapide scorpionem dormire putat: qui ea quæ candidè & recte sunt,

L 2

I

Reg. 25.

Eccles. 10.

fun, sinistra interpretatione damnare, de omnibus malè sentire, ac de se ipso aliorum facta dictaque astimare solet. Cum enim is flagitosus sit, ceteros quoque flagitiosam vitā degere arbitratur. Hinc illud Salomonis: In via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos astimat. Vnde Neronem Imperatorem dixisse ferunt; mortales omnes non minora quam se peccatores, si simili potestate atque imperio potirentur. Potestatem enim non voluntatem ad facinora perpetranda cunctis hominibus deesse aiebat. Hoc autem modo delinquunt, qui homines piè ac religiose viuentes, & sacra loca, & sacramenta, ceteraque pietatis opera frequentantes, hypocrisis & inanis gloriae accusare solent; & cum externa opera nequeant, internam tamen intentionem damnant. Quia in re Dei officium & sedem impie atque nefariè sibi arrogant, qui solus est cogitationum & intentionū

Zepherini^o.

scrutator atque discretor. Vnde extat illud Zepherini Papa memo-
rabile decretum: De occultis alieni cordis temerè iudicare peccatum
est; & eum, cuius non videntur operae bona, iniquum est ex suspi-
tione velle reprehendere, cùm eorum quæ occulta sunt, solus Deus
arbiter sit. Ab hac igitur nos peste simplicitas liberari, quæ solam ex-
ternam opere faciem videt; quæ candidè omnia iudicat; quæ colubina
simplicitate omnia metitur; quæ in meliorem partem omnia
accipit; quæ cùm probare opera aperte mala non posset, aut intentio
nis rectitudine, aut ignorantia, aut humana infirmitate, aut tentatio-
nis violentia (vt D. Ber. admonet) eadem excusare nittitur. ¶ Nemo ta-
men ita hanc simplicitatem virtutem colat, vt non meminerit à Domi-
no Salvatore dictum esse. Estante prudentes sicut serpentes, & simpli-
ces sicut columba. Hæc enim prudenter facit, ne sumus humiles in
sapientia nostra, ne circunferamur omni vento doctrinæ, ne creda-
mus omni spiritui: sed probemus spiritus qui ex Deo sunt; memine-
rimusque scriptum esse, eos qui citò credant, leues corde esse. Quæ
cautio præcipue tenenda est, vbi cum subdolis hominibus, aut hærci-
tatis versamur. Hinc Salvator, Attende, inquit, ab his qui veniunt
ad vos in vestimentis ouium; intrinsecus autem sunt lupi rapaces: sic

Eccles. 19.

Matth. 10.

Matth. 7.

Philip. 3.

Apostolus, Vide te, ait, canes, vide malos operarios, vide con-
cpcionem; hoc est, eos qui circumcisionem defendunt, ne perse-
cutionem crucis Christi patiantur. Extat autem in Ecclesiastica
historia locupletissimum huius rei exemplum. Cùm enim sanctissi-
mus quidam eremita in Episcopum consecrandus esset, isque
nequaquam à Lucio Arriano, sed à Catholico Antistite consecra-
ri peteret, Luciusque blandis & fallacibus verbis se eandem fidem
profiteri

21 profiteri testaretur: sanctus Anachorita prudenter atque constan-
ter, Nequaquam, inquit, ô Luce, te de verbis suis, sed de operib-
us astimare debeo; qui tot Christi sacerdotes. & Episcopos affi-
xiisti, & in exilium misisti: ideoque manus me tuæ contingere nullo
modo debent.

Simplicitati etiam non solum malitia, sed etiam versutia atque
astutia opponitur. Versutus autem homo est, qui dolis ac fraudibus
circunuenire nititur innocentes; qui tranquillam acepit pedes & la-
queos nequit, quibus alios fallat; qui nihil rectè, nihil simpliciter fa-
cit, sed miris omnia cuniculis atque meandris persequitur. Quia in
re se veluti Protheum quandam exhibet, variis vultus atque facies
ad fallendum subinde commutans. Quod quidem Pharisæorum di-
scipuli atque Herodiani fecerunt, qui his verbis Dominū illaqueare

22 conati sunt: Magister, scimus quia veras es, & viam Dei in veritate Matth. 22.
doceas, & non est tibi cura de aliquo, &c. Sciens autem Iesus (vt Mar-
cus ait) versutiam eorum, ait: Quid mettentatis hypocrita? &c. Vix Marc. 12.
autem Evangelica història tanta Domini acrimonia responsa
disse aduersarij suis legimus. Vnde liquet, quam sit hoc virtus Deo-
inuisum: nec Deo solum, sed hominibus etiam. Vnde est illud Salo-
monis: Impatens operabitur stultitiam: & vir versutus odiosus est. Prov. 14.
¶ Si autem inter cetera animantia vulpi præcipue comparantur,
qua multiplici astu, atque insidijs praedam captat. Hinc Domitus Matth. 13.
Herodem hac ratione vulpem appellavit: Ita, inquit, & dicitur vulpi
illi, &c. Nec minus hoc nomen Catiline, atrociissimo populi Romani
hosti, conuenit, qui (vt Sallustius ait) cuiuslibet rei simulacrum ac Sallustius.
dissimilator erat quod versuri atque dolois hominis proprium est.

23 In quo etiam ordine & criminis iure Davidis filium Absalonum nudi-
merare possumus; qui eisdem artibus ac dolis sanctissimo atque
piissimo patri exitium inferre nitebatur. Quibus exemplis appetit,
quam sit hoc scelus detestabile, quod in homines adeo sceleratos &
perditos cadit. Quorum discipuli atque sectatores sunt, qui eodem
morbo laborant. ¶ Huic autem tertio vitio simplicitatis, virtus
contraria est, quæ nihil astu, nihil dolis, nihil fraudibus agit; sed sim-
plici & aperta via graditur: cuius virtutis amulos, aptitos, & verita-
tis, atque recti cultores appellare solemus.

¶ Simplicitas etiam duplicitatibus aduersatur, de qua in Ecclesiastico le-
gimus: Væ duplice corde, & labijs sceleris, & peccator terra in gre-
denti duabus vijs. Duplices autem corde, bifrontes. Latini appellare
Tom. ii.

III. solent:

Psal. 61.
*Psal. 11.**Psal. 54.**Hierem. 9.**Eccles. 4.**Eccles. 5.**Psal. 111.*

solen: qui videlicet aliud corde, aliud in fronte gestant. Quod vi-
tiū velut sp̄cies: quædam sub astutia (de qua modò diximus) com-
prehendit: sicut alios enim versuræ astutæ, hac cordis duplicitas
numeratur; cùm homines fallendi causa aliud corde tegunt, aliud
ore profundent. Quos regius Propheta notauit, cum de illis ait: Ore
suo benedicebant, & corde suo male dicebant. & iterū: Vana loqui-
ti sunt vnuſquisque ad proximum suum: labia dolosa, in corde &
corde lacuti sunt: aliud videlicet corde, aliud ore gestantes, de qui-
bus idēm alibi Molliti, inquit, sunt sermones eius super bleū; & ipsi
sunt iacula, siue (vralius veritatis) lancea. Huius autem criminis mali-
tiam & gravitatem Hieremias declarat his verbis: Sagitta vulnerans
lingua eorum, dolum locuta est. In ore suo pacem cum amico suo lo-
quitur, & occultè ponitei infidias. Nunquid super his non visitabo,
dicit Dominus? aut in gente huiuscmodi nō vlciscetur anima mea?
Super montes afflumam fletum ac lamentum; & super speciola deser-
ti planctum: quoniam incensa sunt, & quod nō sit vir pertransiens,
& non audierunt vocem possidentis. A volucre cœli usque ad peco-
ra transfigrauerunt & recesserunt. Et dabo Hierusalem in aceruos
arenæ, & cubilia draconum, & ciuitates Iuda dabo in desolationem,
et quod nō sit habitator. Hactenus verba Prophætæ: cuius terro-
res ac misera fatis indicat, quantum conditoris nostro hoc scelus inui-
sum sit: quibetim sit natura maximè simplex, vehementer hoc dupli-
citat & malitia crimen detestatur. A quo malo nos Ecclesiasti-
cus reuictare nititur, cum ait: Ne acclips faciem aduersor faciem
tuam: hoc est, ne aliud corde; aliud verbis & fronte præte feras.
¶ Sub hoc etiam adulatores collocauntur, qui blandis ver-
bis venenum incauti propinrant, & hac fraude alienas opes sepe 26
diripiunt: sic ferunt fabulatores vulpem in corum incidisse, qui
castum gestabat in ore. Cuius: vocem subdola vulpes collaudans,
ad canendum imitauit. At corrus amens hac laude delinitus, &
canere incipiens, casum ab ore demisit; quem vulpecula arripiens,
delulsum cantorem relinquens, cum caseo ausugit. Quia fabella sa-
pientes vix adulatorum veneria melle lita significare, & incautis
prospicere voluerunt. ¶ A quo nos malo columbina simplicitas li-
berat, que, vt ipsum quoque nō men sonat, ab hac duplicitate aliena,
simplici & recto corde cum hominibus versatur, nihil regens, ni-
hil simulans, nihil subdolè occultans, nisi quod serpens prudentia
(quæ tacenda dicendaque discernit) tacendum atque disimulans
esse dijudicat.

Est

¶ Est etiam simplicitas, quæ curiositatì aduersatur. Quæ quidem IIII.
curiositas multiplex ac varia est. Est enim curiositas, quæ sapien-
tia studiosi præscriptis sibi à sobrietate fines transcendere inten-
tes, curiosa magis, quām salutaria indagare contendunt. A quo nos
malo Apostolus auocare cupit, cum ait: Non plus sapere, quām Rom. 12.
opertet sapere: sed sapere ad sobrietatem. Et Sapiens, Altiora, in Eccl. 3.
quit, tene quæsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris; sed illa cogi-
ta quæ tibi præcepit Deus: & in pluribus operibus eiūline fueris ou-
riosus. Plurima enim supra sensum hominis monstrata sunt tibi: Sa-
lonon quoque, Mel, inquit, inuenisti, comēde quod sufficit tibi, ne
forte satras euomas illud. Quam sententiam idem alibi declarat
his verbis: Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum: sic *Ibidem*,
qui fecerat est inaequitas; opprimitus à gloria. Quibus verbis re-
18 ruerunt diuinarum inquisitioni mensuram quandam nobis præfinit,
vt tarditatem & ignoranciæ nostræ concilj intra finēs nobis præscri-
ptos nos ipsos continamus, neque ultra progreди velimus. Quos
saqè prætergrediuntur, qui curiosè inquirunt, quid diuina mens
agebat antequam mundi fundamenta ficeret; cur alios prædesti-
nauit, alios præslavit; cur hos ad se trahat, illos non trahat; cur
tamdiu generis humanae redemptioem diffidit; aut cur tot infide-
lium nationis in tenebris agere patiatur, atque his similia. Hæc
igitur sunt humanis mentibus inaccessa, quæ scrutari non licet, sed
suppliciter cum Apolito clamare: O altitudo diuinarum, sapien-
tia & scientia Dei: quām in comprehensibilia sunt iudicia eius, &
inestigabilis via eius! Fortasse autem prima illa parentis nostræ
29 inobedientia huiusmodi curiositatis affectione non caruit; quæ ut
vidit ligatum aspectu pulchrum, & ad veſcendum suave, curiositate
sæmitnea, an id, quod serpens pollicitus illi fuerat, verum esset, ex-
periri voluit.

Est alia item curiositas, qua homo sui negligens, quæ aliena sunt;
solicitè inquirit. Itaque aliorū dicta, facta, mores, ingenii, similitates,
habitus, genus, auctorat̄ patruos sic inquirit, quah̄ de domini uita & mo-
ribus histriam exercere deberet; qui tamē neque ne se ipsum, neque mo-
res, uerij, ingenium, neque recte an seculis viuat, indagare curat; atque
ita deum intra seipsum velut peregrinus, in aliena regione vagan-
tur. Quod curiositatis genus latissime patet, cīm. videamus paſim.
homines in alterum vita perscrutanda esse diligenterissimos, in sua
vero, purquirer da, negligentissimos. Quia in re appareat, quām
sit præpoterum hominum ingenium, qui id maxime curant,
L 1 4 quod

quod negligendum est; id vero negligunt, quod esset magnopere curandum. Quod perinde est, ac si quis aliorum vulneribus diligenter medicinam adhiberet, sua vero, quae lethalia essent, minimè curaret.

Luce. xvi. Est alia etiam curiositas eorum, qui omnia quæ ad usum vitae requiruntur; nempe domum, stratum, vestem, cibos, pocula magna arte elaborata, in pretio habenda esse contendunt. In quo cri
Ibidem. mine diues ille epulo erat, qui induebatur purpura & byssio, & epulabatur quotidie splendide: cui apud inferos agenti, & guttam aquæ potenti, Abraham dixit, Fili, recordare quia recepsi bona in vita tua, & Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.

Huic autem triplici curiositati, triplex item aduersatur simplicitas. Prima est eorum, qui simplici & recta diuinorum mysteriorum fide contenti, quæ supra inquisitionis & facultatis humanae capitum posita sunt, deserentes, maiorum, & Ecclesiae traditionibus contenti, intellectum suum pia credulitate in obsequium fidei capti vident. ¶ Alia vero simplicitas est eorum, qui ut se ipsos pleniū inspiciant, ab omnibus alijs oculos auertunt. Itaque aliena, quæ ad se minimè pertinent, misericordes, totum studium suum in vita, moribusque suis indagandis, atque ad normam diuinæ legis componendis, impendunt. ¶ Tertia vero simplicitas est eorum, qui simplici vivitu, cultu, & habitu, hoc est, naturæ intuiti contenti, quidquid humana ambitione, quidquid fastus, superbia, libido, & curiositas hominum excoxitum, tanquam luxuria, gula, avaritia, & superbia irritamenta, à natura simplicitate abhorrentia, procūl se repellunt. Quam vita formam multi hominum, ac præcipue Stoici, sectati sunt, quibus propositum erat, secundum naturam vivere, necessitatique, non voluntati seruire. Longè tamen perfectius philosophia nostrahoc docet: quæ tota in terrenarum rerum contemplatione, & celestium amore posta est.

V.

Luce. x. 10.

¶ Est & alia simplicitas, quæ multiplicari (vt ita dixerim) contraria est. Quæ quidem virtus ad eos maximè spectat, qui se totosceletum rerum contemplationi, studioque sapientiae addixerunt: qui ab omnibus alijs curis negotiisque feriati, illud unum querunt, quod olim Dominus Martha significavit, cum dixit: Martha, Martha, sollicita es, & turbaris erga plurima: porrò unum est: necessarium. Quæ quidem de re alibi paulo futilius differimus. Nunc de ea simplicitate, quæ erga Deum seruanda est, paucis agamus.

§. III.

¶ De hac igitur Salvator in sacra huius dielectione, [si oculus, inquit, tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.] Quo in loco, oculi nomine, non modo fidei atque doctrine lumen (ut initio diximus) sed intentionis quoque puritas meritò designatur. Verè enim bonorum operum meritum & rectitudo ab intentionis puritate & rectitudine maximè pendet. Cum enim ad operis bonitatem omnium circumstantiarum rectitudo ita hec saria sit, ut vel una deficiat, operis quoque rectitudo deficit: recti tamen finis circumstantia adeo necessaria est, ut ab ipsa opus nostrum & speciem, & nomen, & bonitatem fortiori. Quocirca sollicitus virtutum amator & cultor totum studium suum erga huius intentionis puritatem contenteret debet. Hinc D. Greg. Sicut domus fabrica columnis, columnæ autem basibus innituntur: ita bona opera nostra virtutibus, virtutes autem mentis intimæ intentione innixa subsistunt.

¶ Ad hoc autem illud precipuè curandum est, ut in omni operi nostro Dei nobis gloriam & benefacitum proponamus. Quod etiam in operibus ad usum, vita necessarijs facere monet A. p̄sc̄lus cum ait: Siue comedetis, siue bibitis, siue quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite. Quod autem p̄nus hanc eius gloriam & benefacitum spectauerimus, hoc illi gratius obsequiū p̄ficiabimus, thalitique nobis meritum comparabimus. ¶ Licet quidem & premarum metu ad bona opera excitari: quod Diuus Hieronymus faciebat, qui se gehennæ metu ad horridum illum deserti carcere damnasse testatur. Eustochius. Licet & coelestis p̄mij intuitu ad idem induci: quod se regius Propheta facere testabatur, cum diceret: Inclinauit cor meum ad Psal. 118. faciendas iustificationes tuas in aeternum, propter retributionem: siue (vt D. Hieron. ex Hebr. verit) propter eternam retributionem. Nemo tamen in hoc tantum listere debet, nisi haec ipsa ad Deum referatur. Recte enim D. Augustinus, Minus, inquit, te Domine amiat, August. qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. ¶ Ceterū ve perfecta charitas, autore Iohanne, premarum timorem adimit: ita ea 1. Ioh. 4. dem à mercedis intuitu oculos auerit, Deumque puro mentis oculo intuetur: quem citra mercedis spem sola immensè bonitatis & pulchritudinis eius causa flagrantissima dilectione amplectitur: & quod magis à mercedis intuitu oculos auerit, hoc maiorem operis sui mercedem refert. Charitas enim (vt D. Bernar. ait) mercenaria Bernar. non est, & tamen sine mercede non est. Ad hunc autem charitatis gradum nec sanctissimum quidem sibi peruerse. Daemon falsus

L. 5 quidem

quidem arbitrabatur: Deo enim illi dicente, Nunquid considerasti 36 seruum meum Iob, quod non sit ei similis in terra, homo simplex & rectus, & re cedens a malo? Demon respondit, Nunquid Iob frustra timet Deum non tu vallasti eum, ac domum eius, vniuerfanius, substantiam eius per circuitum? Operibus manuum eius benedixisti, & posses sio ei us, crevit in terra. Sed ex tende paululum manum tuam, & tangi cuncta quae possidet, nisi in faciem benedixerit tibi. Haec tenus ille. Ex cuius verbis intelligere licet, qualita dignitas in hac intentio-
nis puritate, quam descripsimus, sit sit; quod eam callidissimus ille hostis sanctissimum illi viro tribuere solebat. Quod magis enitendu-
nobis est fratres, ut hinc perueniamus, quod viri huius laudatissimi imi-
tatores simus.

Si quis autem difficile atque arduum putat, ut homo, utilitatibus
sue cuiusdam, hoc intentionis puritatem & simplicitatem ad ipsa-
tur, audias Ethnicum hominem nos ad hoc ipsum adhortantem:

*Sene.lib.de sic enim Seneca. Pròpositum est nobis secundum rerum naturam
viuere, & deorum exemplum sequi. Dicit autem quodcunque faciunt, in eo nihil præter ipsam faciendi rationem sequuntur: nisi
forte existimas illos fructum opérum suorum ex fumo extorum;*

& thuris odore percipere. Vide quanta quoddam moliantur, quan-
ta distribuant, quantis teras frustibus implent, quām opportunis
& in omnes horas ferentibus ventis maria permoueant; quantis im-
bribus repente deieciunt solum moliant, venasque soniorum aren-
tes redintegrant, & infuso per oculata nutrimento renouent. Omnia
ista sine mercede, sine yollo, ad ipsos peruenientibz commido fa-
ciunt. Hæc quoque nostra ratio, si ab exemplis sue non aberget,
seruet, non ad res honestas conducta veniam. Pudeat vnum venia-
le esse beneficium. Gratuitos habemus Deos: si Deos quidem imi-
taris, dñs & iugatis beneficia. Nam & scalaris sol oritur, & pira-
tis patent maria. Haec tenus Seneca: cuius verba magnum fidelibus
incutere pudorem debent, si fidei dulce collustrati nondam eò perue-
niant, quod Philosophus hic mel peruenit, vel peruenientium esse
monstrauit.

Si quis autem nondum tantos in charitate processus fecit, ut
ad hanc intentionis puritatem ac simplicitatem peruenierit, illud
tamen curare debet, ut si in precibus ac pietatis operibus que mo-
litur, aliquam terrenam commoditatem intueatur, id finis pro quo
autem oculo fiat, dextro, tamen oculo Deum spiciat, eandem il-
lam commoditatem ad eius gloriam & obsequium referens. Sung
autem

39 autem multi usque adeo terrenis rebus affixi, ut non raro & preces
& vota faciant, & eleemosynas largiantur, & ieiunij interdum ari-
viglij corpus affligant, ut terra bona, quæ finiter appetunt, à Do-
mino impetrant, non vt illi obsequantur, sed vt votorum suorum
comptos hant. Sic enim multi vt prospere navigent; alij vt in lite,
quam intendunt, superiores euadant; alij vt optatas nuptias asequantur;
alij vt ex sterili uxore sobolem suscipiant; nonnulli vt ad mai-
or in Reput, vel in Ecclesia munera & dignitates promouantur, &
preces, & vota, & cleemosynas faciunt, quæ vbi alecti fuerint, om-
nia illa pietatis opera deserunt; vt poterit qui his studijs nequam
Domini gloriam, sed suam ipsorum commoditatem captabant. Ap- *simil-*
paret autem hos omnes sic pietatis operibus vti, quemadmodum ta-
bulatis atque fornicibus lignis cæmentarii; quibus, opere iam ab-
40 soluto, amplius non vntur. ¶ Illos autem hoc in loco indignos
arbitror qui conmemorari debeant, quorum tantus furor atque
cæcitas est, cum ad furta, flagitia, adulteria, & vindictam de inimicis
in iustitiam sumendum pergeant, simili modo se precibus & votis Deo
commendant, vt quod nefariè concupiscunt, asequantur. Qui dupli-
cili nomine accusandi sunt, & quia scelerata opera moliuntur; &
quia sanctitas & iustitia autem Deum scelerum suorum partici-
pem atque patronum faciunt.

Hos igitur scopolos omnes, quos haec tenus Christianæ simplici-
tati aduersari admouimus fratres, diligenter vitare studeamus, om-
nemque malitiam, versutiam, duplicitatem, curiositatem, & immo-
dicam terrenarum rerum cupiditatem a moribus nostris studiose
41 repellamus, & columbinam simplicitatem illius mores imitari studea-
mus, cuius simplicitatem & innocentiam Spiritus sanctus in colum-
ba specie super illum vienens designauit. Quamvis virtutem in Ec-
clesia sponte sua sic adamauit, vt inter egregias eius virtutes hanc
præcipue commendauerit, cum dixit: Ecce tu pulchra es amica mea,
ecce tu pulchra es: oculi tui columbarium. Sic enim fiet, vt huius vir-
tutis imitatione Christo Domino similes effecti, & ab eo diligamur,
& per similitudinem gratiae ad eius gloria communione & simi-
litudinem perducit mereamur.

¶ IN FESTO S A N C T A R V M V I R-
ginum Concio prima, in qua lectio Euagelica explanatur: vbi
etiam quid prudentium, quid satuarum Virginum nomi-
ne significetur, paulo fusius exponitur.

T H E. Simile est regnum cœlorum decem virginibus; quæ accipientes lampades suas exierunt obuiam sponsorum & sponsarum. Quinque autem ex his erant fatuæ, & quinque prudentes. Matth. 25.

N hodierna sancti Euageliū lectione insignis quedam parabolā decē virginū; quarū quinque fatuæ, quinque prudentes erant; à Dño proponitur. Ut autē qua occasione illam proposuerit, quidq; in ea nobis significare volerit, intelligatis, quid illa antecellerit, paucis indicabo. Egrediente Dño ex augustissimo illo Hierosolymorū tēplo, discipuli, insignes lapides & strutheras illi ostēdentes, dixerunt: Magister, vide quales lapides & strutheras! Quibus ipse respōdit, Videntis hęc omnia: Amē dico vobis, nō reliquerunt hinc lapsi super lapide, qui nō delinuerat. Sedente autem eo super montem oliveti, accelerant ad eum discipuli secreto, dicentes, Dic nobis, quando, hæc erunt? & quod signum aduentus tui, & consummationis seculi? Dns ergo discipulis mōrē gerere, & nos in illis erudiri volēs, veriusq; rei, quæ ab illo exigebatur, signa, longa oratione simul explicuit. Signa autē Hierosolymitanę vastationis missa factiæ, signa aliqua consummationis seculi, extremique iudicii (que multa & varia, maximèq; horribilia sunt) exponēs, hæc etiā addidit:

Matt. 24. Erit tūc tribulatio magna, qualis nō fuit ab initio mūdi vñq; modō, nec fiet. Et nisi breuiati fuissent, dies illi, non talua esset omnis caro; sed propter electos breuiabitur. Et mox: Statim autē post tribulatiōnē dierū illorū Sol obliū urabitur, & Luna nō dabit lumen suum, & stellæ cadēt de celo, & vires tecte cœlorū cōmouebūtur; & tūc parebit signi filii hominis in celo, & tūc plágent omnes tribus terræ, & videbunt filium hominis venientē in nubibus cœli cum virtute multa & maiestate. Hæc, & alia his nō dissimilia Saluator commemorauit, quibus quād sit dies illa formidanda expoluit. Quocirca humanae salutis amator Dominus varijs similitudinibus nos ad hunc diē (in quo de tota aeternitate sententia ferenda est) paratos esse admonet. Ad hoc

Matt. 24. enim parabolam inducit patris familias supra domus suas custodiām vigilanti: itemq; fidelis serui Domini sui aduentum praestolantis, & improbi etiā ierui hanc ipsam curam negligentis. Ad hoc item parabolā adiecit Dñi peregrē proficisciētis, & calēta seruis suis, quibus ne gotiarentur, distibueatis. Que omnia ad hūc finē destinata sunt, vt perspecta

perspecta tanti huius periculi magnitudine, nos ad hunc adeō formidabilem diem omni studio & solicitudine preparēmus: cūm salutis nostra summa in eo posita sit, ne nos hæc dies imparatos deprehendat. Nec his parabolis contentus, adiecit hæc etiam decēm virginum, qua eandem curam & vigilantiam nobis iterum commendat. Nouerat enim is, qui simul & Pater, & iudex noster est, eius diei magnitudinem & periculum; ideoq; paterna charitate ductus tot rationibus nobis id commendare voluit, vnde tota aeternitatis nostræ salus & vita pendebat. Hanc igitur hodiē parabolam (que magis mysteriis referta est) explanatur, cœlestem opem, sacratissimæ Virginis interuentu, suppliciter imploremus.

AVE MARIA.

¶ Celebris D. Dionysij sententia est, diuinā lucis radios, corporearū rerum velaminibus tectos ad nos permanare. Ea enim Dei, rerumq; diuinatarum altitudo atque sublimitas est, eaque rursum intellectus nostri in hoc ergastulo carnis immersi imbecillitas & obscuritas, vt nec Deum, nec diuinas res, nisi corporearum rerum velaminibus tectas, percipere valeat. Hæc enim vt magis familiares, ita magis nota nobis sunt: atq; ita nos ad spiritualium rerum cognitionem velut porrecta manū ducant & attollant. Hac ergo de causa Saluator cœlestis regni mysteria sub rerum corporearum similitudinibus turbis ad se confluentibus proponebat: quod in sacra huius diei lectione facit. Sic enim ait.

[Simile est regnum cœlorum decem virginibus: que accipientes lampades suas exierunt obuiam sponsorum & sponsarum.] Regni cœlorum nomine cœlestis magister non modō regnum ipsum cœlorum, in quod omnes tē dimus, sed omnia etiam quæ ad hoc regnum consequendum pertinent, designare solet. Hoc autem in loco cœlestis regni nomine id intelligit, quod ad hoc regnum promerendum atque consequendum maximē necessarium est. Quid autem illud sit, in huius parabolę fine explicat, cum ait: [vigilate ergo, quia nescit is diem nesciat horam.] Hæc enim vigilancia, hęc pia cura & solicitudine ei omnia suggesta atque ministrata, quæ ad hoc regnum capessendum requiruntur. Quād sit verò hęc vigilancia necessaria, proposito decēm Virginum exemplo commodissimè declarat. Et quidem Virginum nomine fideles omnes, siue probos, siue improbos intelligit. Virgines autem appellatur, propter incorruptam fidei sinceritatē, quam Christiani omnes profertur. Infideles enim & hæretici in literis sanctis adulteri & meretricies appellantur. Ex his autem Virginibus quinque fatuæ, & quinque prudentes

prudentes esse perhibentur. Quod significatur, inter eiusdem fidei professores, alios probos, alios improbos, alios lucis, alios tenebrarum filios esse; hoc est, alios qui iuxta fidem suam scripta, alios qui iuxtagat nis & mundi leges vitam instituerunt: è quibus illos quidem prudentes, hos verò Dominus fatuos appellat. Harum autem virginum prudentiam atque fatuitatem in eo positam esse docet, quod prudentes quidem Virgines, acceperunt oleum in valis suis cum lampadibus: quod tamen fatua facere neglexerunt. Lampadis autem nomine, quæ tenebras dispergit, lucemq; hominibus praefert; fides intelligitur, quæ errorum tenebras dispellit, humanisque mentibus lucem praebet, viā quæ ostendit, qua homines rectè in cœlum tendere possint. Vnde est illud ex Psal. Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis, & Salomon Mandatum, inquit, lucerna est, & lex lux, & via viae increpat discipline. Olei vero nomine, quod his lampadibus in funditur; charitatis & misericordia, ceterarumque virtutum opera designantur: ad quæ nos fides ipsa dogmatibus suis inducit, queque fidem ipsam perficiunt, roborant, & illustrant. Hoc est igitur oleum quod prudentes Virgines sibi opportunitè prouiderunt, ne cum sponsus adueniret, imparatae inuenirentur. Quam quidem curam fatuæ virgines habere noluerunt, quæ fidei lampade contentæ, fidei opera sibi comparare neglexerunt.

*Psal. 118.
Prov. 16.*

[Moram autem faciente sposo, dormierunt omnes virgines, & dormierunt.] Hoc in loco, dormitionis nomine, mors; dormitionis vero nomine, morbus, qui mortem antecedit, intelligitur. Quamvis enim tota haec parabola, & quæ illam antecesserunt, & consequuntur, ad extremum iudicij diem referantur: tamen extremus cuiusque virtutis dies, iudicij dies illi est. Nec enim in extremo iudicio, quæ in hoc fuerit sententia lata, recuocabitur. [¶] Media autem nocte clamor factus est, Ecce sponsus venit, exite obuiam eum. Quod dicit; media nocte, hoc est, intempera nocte, significare voluit, hunc diem saepe insperatum atque improbusum plerisque hominum contingere. Qui enim nimio huius virtutis amore flagrant, omnem mortis memoriam & clementationem ab animo suo repellunt. Non enim ad mentem id renocare volunt, quod sibi acerbum atque molestum futurum intelligent. Huius autem rei gratia Apostolis diem Domini, futurum comparat, qui eo tempore irepere in alienas ades solent, quæ dominivel dormiunt, vel nihil tale suspicantur. Hic Salomon ait; Nescit homo finem suum, sed sicut pister homo, & nesci laqueo, ita homines capiuntur tempore malo. Frequenter invenimusq; eum tempore mors irrepit, quo minus

*i. Thess. 5.
Ecclesiast. 9.*

nous ventura cogitabatur. Pueri enim adolescentiam, adolescentes iuuentutem, iuvenes senectutem, senes decrepitam etiam etatem sibi pollicentur. A qua tamen spe depellere mortis naturæ conditor voluit: ideoque in omnibus etatibus morti aditum prebuit. Fasim enim videre licet & infantes, & pueros, & adolescentes, & iuvenes, & senes in omnibus his etatibus à vita decedere, ne quisquam etati sua tutò fidere audeat. Ea tamen hominum stultitij est, ut cum pateti admodum sine qui ad canos, extremamque senectutem perueniant, ipsi tamen tacita quadam persuasione se ad illam peruenturos pollicentur: quos tamen longè aliud cogitantes in medio cursu immatura mors abripit. Hinc de improbis in libro Job scriptū est, quod subito Job. 21. moriantur: quia videlicet eo tempore moriuntur, quo ij nihil minus quam mortem cogitabant. Hinc D. Gregor. Nesciunt, inquit, malo Gregor. mortalia mortaliter cogitare. Vita deficit, & desiderium crescit; res habita corrumpitur, & habendi anxietas non finitur. Hos autem mēritō D. Augustin. in Sermo, arguit his verbis: Nonne casus nostris August. in nobiscum in hac carne portamus? Nonnō fragiliores sumus, quam si Sermo. vitrei essemus? Vitrum enim ethi fragile est, tamen feruatum, diu durat: quod tamen homini non contingit. Denique (vt D. Hierony. Hierony. in ait) quotidie morimur, quotidie commutamur: & tamen immorta- Epistol. les nos esse credimus. Hæc igitur fallax persuasio facit, vt sapientiæ nos improuisa mors adoriatur. Quam rem significare Dominus voluit, cum media, hoc est, intempera nocte Sponsum aduentare dicit. Sequitur deinde.

[Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, & ornauerunt lampades suas.] hoc est, fideles omnes, sine probi, sine improbi, imminente moriis atque rationis reddenda periculo preparari incipiunt, vt venienti sposo decenter occurant. Tunc lampades suas ornare incipiunt; hoc est, fidei, quam habent, bonorum operum oleum adiungere. Cum enim fides illos extremi huius periculi admoneat, cum videat se protinus æquissimo iudicio examinados, cum endē fides doceat, eos qui bona egerūtiuros in vita æternâ, qui verò mala, in ignem æternum; Ioh. 5. hac firma fides improbos etiæ & profligatos homines eo tempore vel hemibter virget, dum quatuor illa nouissimæ eis ob oculos ponit; hoc est, mortem, iudicium, gehennam, atque cœlestē gloriæ. Quid autem Bernardus (vt D. Ber. ait) horribilis morte? quid terribilis iudicio? quid intolerabilius gehenna? quid incurvus gloriæ? Hæc igitur quatuor fæse fluctuantem menti offerunt, quorum nouissimum timet ne amittat illa verò, ne in ea impudentis incurrat. Quæ autem fæse miseris

Euf. Emiss.
homi. ad
Mona.

Gregor.

Ioan. Clime.

miseris eo tempore offerat, qualesque in eorum animis versentur co-
gitationes, Eusebius Emiss. declarat his verbis: Cogitemus qui luctus
erit negligenti anima ex hoc corpore decedenti; qua angustia, qua
caligo, qua tenebra cum ex illo aduersariorum numero prima occu-
curret cœperit conscientia, diuersis circumiecta criminibus. Ipsa enim
remotis omnibus probationibus, ipsa ingerenda est oculis nostris, ut
nos & conuincat probatio, & confundat agitatio. Non vili licet vel
celare aliquid, vel negare, vbi non de longe & aliud, sed de intus pro-
cessurus est accusator, & testis. Idemque paulo ante haec verba, Ecce,
inquit, transferunt illa omnia tanquam umbra, abierunt oblectamen-
ta, & sola in perpetuum opprobria & crimina remanerunt. Quid er-
go erit, cum rebus humanis vale ultimum dicens, mortem ante se ha-
bens, & vitam post se relinquens, in illud horrendum pertrahetur pro-
fundum? Quia enim ibi nulla erit iam parandi vietas aut vestitus soli
citudo, nulla laborandi, militandi, agendive occupationis nulla faculta-
tis, aut honoris ambitio, solus mentem omnibus alijs curis vacuan-
intolerandus reddenda rationis terror implebit: solum atque totum
iudicij pondus captiuis sensibus imminebit. Haec tenus Emiss. Hic au-
tem tumor (vt D. Gregor ait) tantum in morte fit arior, quanto retribi-
tio vicinius formidatur. Inueniet enim homo post pulsillum, quod
in eternū vitare non poterit. Hoc igitur metu correpti homines, pre-
terire vita maculas penitentia diluere, & prissinos mores corrigerare
parant; & a Domino tum commissorum veniam, tum diuturnioris
vita spatha postulant. Vnde in Vitis Sanctorum legimus, quandam in
agone mortis cōstitutum, metuque diutini iudicij perterritum, mag-
na voce clamare cœpisse: Inducias usque manduca, inducas usque manu-

Deinde etiam ad piorum hominum suffragia se conuertunt, eorum
se precibus, meritis, & sacrificijs commendantes, ut pro se apud su-
pernum iudicem intercedant, & has ab illo inducias postulent. Hoc
est enim quod significat illa satuarum virginum ad prudentes depre-
catione: [Date nobis de oleo vestro: quia lampades nostre extinguitur:] hoc
est, meritis & precibus vestris inopie nostræ consultite, & has nobis a
Domino inducias longioris vita postulare. Hinc legimus monachum
quendam iuniorem post admisum crimen acerbè lamentantem, ad
quosdam monachos, qui ad magnum illum Antonium proficiebā-
tur, dixisse: Orate senem, ut faltem decem dierum inducias mihi ad
penitendum impetraret. Quia tamen quinto post die vita funetus est.

Ceterum ad haec prudentes Virgines, [Ne forte, inquit, non suffi-
ciat nobis ut vobis, ut possum ad videntes, ut emite vobis.] Quae quidem
verba

16 verba nequaquam singillatim excutienda sunt. Est enim illa D. Hieron-
onymi regula ad scripturarum intelligentiam diligenter attonan-
da: Prudētem, inquit, semper admoneo lectorem, ut non superficio-
sis acquiescat interpretationibus, & que communice pro singulatum
dicuntur arbitrio: sed consideret priora, & media, & sequentia, & ne
stat sibi vniuersa que scripta sunt. Haec enus iverba Hieron. His igitur
verbis, quid prudentes virgines fatius consulant, designantur: nempe
ut ad vendētes, id est, ad Ecclesiae ministros consurgant, quibus dispe-
fandi oei diuina gratia cura commissa est, quibus cœlestis regni cla-
ues traditæ sunt, qui sacramentorum medicamenta ministrant, qui
commisorum veniam verè penitentibus tribuunt. Ad hos ergo per-
git, & vera penitentia atque charitatis (ut ita dixerim) pretio hoc
vobis oicum compareat. [Dum autem irent emere, venit sponsus: et que
17 parate erant, intrauerunt cum eo ad nuptias: et clausa est iunua.] Clauſa ia-
nua, periculum designat extremæ penitentie. Ut enim D. Augustinus ait: Haec animaduersione percutitur peccator, ut moriens obliui-
scatur sui, qui dum viueret, oblitus est creatoris sui. Cui quidem fen-
tentia illa quoque eiusdem Augustini coheret: Cum vult, inquit, im-
probus homo, non potest: quia quando poruit, noluit: ideo per ma-
lum velle, perdidit bonum posse. Hoc ipsum autem confirmat quod
protinus subditur: [Nouissime vero veniunt ex reliquo virginos, dicentes,
Domine, Domine, aperi nobis.] Quibus tamen responsum est: [Amen di-
eo vobis, nescio vos.] Qua quidem responsione non obscurè huius pe-
nitentiae periculum declaratur. Hinc D. Hieron. illa Hieremias verba Hieron.,
explanans: In tempore afflictionis suæ dicente, Surge, & libera nos; Hiero. 2,
sic ait: Impudens postulatio, tempore necessitatis, & angustiæ ab eo
18 querere auxilium, quem in prosperitate contempseris. Hinc etiam
D. Augustinus: Rogare morientes, non delicti penitentia, sed mortis. August.
virgentis admonitio compellit: nec dignus est in morte accipere so-
latia, qui se non cogitauit moritum. Vnde idem: Non facile, in-
quit, inueniuntur in aduersitate, praesidia, quæ non fuerunt in pa-
ce quæ sita. Merito ergo Dominus totius huius parabolæ scopum
hac una sententia claudit: [Vigilate ergo, quia uscitis diem, neque ho-
ram.] Quam etiam in huius concionis fine breuiter expla-
nimus.

¶ Diximus, si meministis fratres, Dominum in hac sacra lectione
prudentium ac satuarum virginum nomine, probos & improbos
homines (qui fidem tamen rectam habeant) significare voluisse.

Tom. Jj.

Mm

Quaren-

Quærendum autem modò est, cur his eos nominibus appellare voluerit. Neque enim summa illa Patris Sapientia frustra his nominibus visa est. Hoc est igitur quod in reliqua concionis huius parte sollicitè à nobis indagandum est. Cum autem huius parabolæ scopum in fine Dominus proposuerit, cum dixit: [Vigilate ergo, quia nescitis diem neque horam,] ex hac vel cura, vel negligencia vigilandi, prudentia, & fatuus ita diiudicanda est. Excutiamus igitur quæ sint prudentis, quæ satui hominis officia.

Primum igitur prudentis hominis officium est, in finem sibi propofitum oculos coniugere, & ea quæ ad finem consequendum commodissima & aptissima sunt, eligere. Quemadmodum enim nauigatur primùm quidem quem debeant portum petere, vident; deinde eò navigationis cursu dirigunt: ita vir prudens in quem finem futurum à Deo conditus, prudenter attendit; deinde cætera omnia prouidet. Constat autem in hunc finem hominem à Deo conditum esse, vt sua illum felicitatis & beatitudinis cōsortem efficeret. Quo fine nihil excogitari potest magnificenter, nihil sublimius. Non enim alia Dei, alia conditi hominis, sed eadem felicitas est, quæ in aperta diuinæ pulchritudinis contemplatione consistit: quamvis se ille plenissimè cōprehendat, nos autem illum apertè quidem videamus, minime tamen comprehendere possumus. Qua sit autem via ad hanc gloriam perueniendum, Salvator exposuit, cùm pio cuidam adolescenti dixit: Si vis ad vitam ingredi, serua iudicium. Hic igitur finis est fratres ad quem à summo rerum omnium Domino facti & informati sumus; vt nobis quidem hæc amplissima colici ac terra palatia, nos verò conditoris nostri mandatis obtemperantes, immortalis vita, atque sempiternæ felicitatis compotes efficeremur. Nō enim ad ludū aut iocum, non ad epulas, & fœdas carnis voluptates, nō ad fluxas & intorituras opes congerendas optimus ille ac sapientissimus opifex pulcherrimam hanc mundi fabricam cōdidit. Indignissimum enim tantilla sapientia & bonitate erat, hanc tantam rerum molitionem ad res adeo futilles & inanies condidisse, & continua prouidentia tot seculis moderari, nisi aliquid maius atque sublimius animo destinasset. Huius autem rei vel ignoratio, vel obliuio, malorum omnium, quæ in mundo geruntur, causa est: cùm homines finis sui obliti, per deuios fatus, variisque anfractus viarum errabundi miserrimè vagentur. Sic enim multi vivunt, quasi ad sola huius mundi bona eruenda natū essent; quasi in hoc seculo non vt peregrini, sed vt cœciles vitam agerent; quasi h̄c non ve in exilio, sed velut in patria

& genitale

simil.

Matth. 19.

& genitale solo degerent. Hæc igitur malorum omnium, quibus mūdus scatet, causa & origo est. Quam rem sanctus ille Propheta lamentabatur, cum diceret: Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est finis sui. Quia igitur haec obliuio tot malorum causa est, merito quædam vir sapiens his verbis Dominum precabantur;

Largire ergo mihi Rex & dignissime Regum,

Vi te cognoscam, et placeam tibi deinde sciam me,

Quid sim: quia in terris calus productus, ex under arborum.

Huc verò aut quod tandem vita functus abilo.

Quid mihi dum viuo sit agendum, siq; caendum.

Hoc ipsum igitur nos assiduis precibus à Domino contendere debemus fratres, vt veram solidamque prudentiam asequamur, & quid nobis dum viuimus factò opus sit, intelligamus. Hoc est enim fieri dei lampadi oleum infundere, dum ea opera molimur; quæ nos ad eum finē consequendū adiuuant, quæ nobis fidei lápas prescribit.

Est & aliud viri prudentis officium, magnam videlicet temporum habere rationem, & quid unumquodque illorum exigat, studiis prouidere. Tres enim prudentias partes Philosophi statuunt: memoriam, quæ præteritum tempus recolit; perspicaciam, quæ praesenti se temporis accomodat; & prouidetiam, quæ futura, priusquam eveniant, vel ex causis antecedentibus, vel ex præteritarum rerum collatione prospicit, & anteuerit. Sic enim prudentes duces & imperatores aduersus hostium exercitum dimicaturi, in pace ea sibi præsidia atq; arma comparant, quibus in armorum certamine visuri sunt. Cum ergo inter omnia quæ futuro tempore speramus, nihil morte certius, nihil sit periculosis (quandoquidem extremus ille dies de tota aeternitate sententiam feret) prudenter viri boni tota se vita ad hunc finem præparant, neque vilum negotium huic antecferendum censem. Vnde quemadmodum prudentes nautæ tranquille mari nauis armamenta præparant, ne eos exorta subito tempestas imparatos inueniat: ita vir probus atque prudens tranquillo virte tempore futurum mortis, reddendæq; rationis periculum cogitatione præuenit, & quibus se ad illud rationibus parare possit, tota mente prouidet. Sera enim ad pericula in ipsis periculis præparatio est. Ad hoc autem nos coelestis magister in sacra huius diei lectione hortatur, cùm & hac ipsa virginum parabola, & alijs quæ præcedunt atque sequuntur, ad vigilandum excitat. Quid enim aliud vigilare est, quam somnum atque dormitantiam à mentis nostræ oculis excutere, & semper in procinctu esse, semperque in excubij aduen-

M m 2 santis

Thren. 13

tantis Domini presentiam expectare? His igitur de causis viri probi 25 atque innocētis prudentium viri g̃isūm appellatione à Domino designātur. Virginitate enim incorrupta eorum fides; vt antē diximus; prudentia verò h̃ec omnia viri prudentis officia significantur.

¶ II.

¶ Ceterū improbi homines diuersatione fatui appellātur; quod h̃ae omnia viri prudentis officia prorsus negligant; vt p̃to qui non cōsilio, aut ratione, aut fide, aut diuinis oraculis, sed temeritate, cupiditate, affectibus, & cæco multitudinis iudicio vitæ & actiones suas dirigunt. ¶ Primum enim, nullam prorsus finis, ad quem à Deo cōditi sunt, rationem habent. Quod sit, vt ignorato, aut perperam constituto fine, neq; seipso agnoscant, & itineris, per quod tendere debarent, obliuiscantur. Itaque miseri & amentes intra seipso quasi peregrini in aliena regione errantia sciunt, seipso nesciunt: aliena iusta 26 gare cupiunt, sua negligunt: aliorum & genus, & parentes, & fortunas, & felicitatem inquirunt, nunquam autem vnde primum orti, vnde in hunc mundum misi, quis eorum pars, quis opifex, quis considerit, in quem finem coniderit, ad mentem reuocat. Quod, quid esse dementius, quid à rationali creatura magis alienum? Huiusmodi namque hominem Prophetica voce Dominus corripuit, cum ait: Qui vides multa, nonne custodies? qui apertas habes aures, nonne audies?

Esa. 43.

Venio nunc ad aliam non minus miserandam perditorum hominē. Cic. i. Offi. num tamen atque in saniam: in qua nō modò pueris infasibus, sed belluis etiā quām simillimi sunt; aut enim Cicero: Inter hominē & belluam hoc maximè interest, quod h̃ec tantum quantum sensu mouetur, ad id quod adeat, quodq; præsens est, se accommodat, paucū admodum lentiens preteritum & futurum. Homo autem, qui 27 rationis est particeps; per quam consequentia cernit, cœaus rerum videt, carumq; progressus & quali antecedentes non ignorat, similitudinibus comparat, rebusq; præsentibus adiungit atque annectit futuras; facilè totius vitæ cursum videt, ad eamq; degendam præparat res necessarias. Haecen⁹ Cicero. Si igitur hac in re homo à belluis distat, quod non solum præsentia, sed etiam p̃terita, ac præcipue futura ex causis antecedentibus prospicit ac prouidet; inter ea autem quae futuro tempore seruantur, mors omnium certissima, maximeq; omnium formidabilis sit; an non belluis similis erit, qui sola præsentia curat, hoc verò certissimum maximeq; formidandum periculum prorsus neglit atque contemnit? Cum enim mors nobis omnibus ex æquo impendeat, ac penè in foribus cuique & in insidijs posita

28 posita sit, & in ea decerni diuino iudicio debeat, vtra nobis fors in tota seculorum æternitatem contingere debeat: hoc est, vt vel in celo omnibus delicijs cum Deo & beatis illis mentibus perpetuō fruamur, vel in gehenna cum principe tenebrarum æternis ignibus torquendi sumus; totaqué huius tanti negotij summa in eo posita sit, vt paratos nos h̃ec hora deprehendat (quemadmodum caelestis magister nos in sacra huius diei lectione docet) cum h̃ec ita sint, quid, quæso, dementius, quām quod nos sic vitam nostram inflavimus, sic terrenis rebus incumbamus, vt nulla huius tantæ rei cura, nullo metu & sollicitudine tangamur; sed in maxima pace & tranquillitate in utramque aurem dormiamus, perinde atque omnia quæ hac de re nobis diuinis nuntiantur, mera somnia atque fabulae essent?

29 Auget autem stultitiae & socordia huius admirationem, quod vbi de terreno aliquo lucro, aut hereditate, quæ post mortem expectatur, agimus, mors & incertus vita exitus sollicitos nos efficit, & crebro illius memoriam refricamus: cum verò de præparatione ad ea (vnde salus & æterna vita pendet) disserimus, non magis illius recordamur, quām si immortales & æterni essemus. Itaq; si quod vel Principi, vel Ecclesiæ beneficium cum vita simul finiat, dictu mirum est, qua cura & sollicitudine mortis memores, damus operam vt illud ad hæredes, nostros post mortem transferatur. Tunc enim anxi⁹ sumus, tunc de incerta mortis hora solliciti trepidamus, ne illa intercepti, beneficium cum vita simul amittamus; qui tamen ac cum ipsa corporis vita æterna mors nobis subeunda sit, nihil omnino curamus. Nec in his solum rebus, sed in omnibus 30 etiam alijs, in quibus aliqua utilitatis ratio habetur, incerta mortis conditio cogitur. Qua de re sic D. Chrysostom⁹. Sæpe vir quādo vxorem ducere vult, mortis meminit in desponsatione, & scribit in dote. Non dum introducta est, & mors statim describitur: nondum coniuxerunt, neque nuptiæ habitæ, & mortem statim definit. Nondum nuptiam vident, & mortis aduersus illa calculos proponit: scribit enim in hunc modum: Si mortuus fuerit vir ante mulierem, si mulier ante virū, hoc & hoc disponatur. Sic formatae sunt patriæ leges. Vbiq; omnibus naturæ sunt monumenta: & non solum eorum qui sunt, & vivunt, mortis feruntur sententia, sed & eorum qui nondū nati. Quid enī vtrā dicit? Quod si natus fuerit filius, & mortu⁹ fuerit; &c. nondū natus, & sententia lata est. Haecen⁹ ille. Ex cuius verbis colligere aperte licet, quām sit lamētanda perditorū hominū fatuitas atq; de-

Tom. ii.

M m 3 mentia;

Chrysostom⁹. Tom. hom. de fide & spirital. Sæ.

mentia; qui cum tantam incertam mortis rationem habent, vbi alio³⁷
qui terrena vitalitatis auctura, aut commeditas intercedat, nullā pror
fus eiusdem memoriam retinēt, cum res omnium mundana in discrī
men vocatur. *Quis* igitur hos verē fatuos & amentes non iudicet,
qui cum tantam praesentis vita curam habent, tamen neque futuri
temporis, neque reddendae rationis vīla cura tanguntur?

Hoc est igitur, fratres, quod me tāta admiratione afficit, vt frequē
ter etiam in stupore adducat. *Quis* enim non stupeat, cūm videat
homines, qui rerum etiam minimarū, quibus fluxe opes, aut popu
laris aura periclitantur, tantam curam habeant, rei omnium quae co
gitatione fingi possunt maximæ, nulla cura moueantur. Si in Acadē
mia Salmanticensi primaria iuris civilis cathedra discipulorū suffra
gijs alicui candidatorum tribuenda est, vbi schediū suffragia in vr
nam coniūciūt, totaque Academia, atque adeō tota ciuitas suspen³⁸
sa huius rei exūtū p̄stolatur, qua solicitudine, quo astu & angore
candidatorum pectora agitantur, quæ sibi fors obuentura sit expe
ctantes! Si ergo huius incertæ sortis expectatio adeō mentes homi
num sollicitas reddit (in qua de rebus crastina die perituris agitur)
quo nam modo extremæ illius sortis atque sententiæ expectatio, qui
vel in cœlis omniū deliciarū copia frui debemus, vel in gehennā tā
horreddis penis torquēdi simus, agitur, mētes nostras nō stupefacit,
& cōcitat? Mōstri simile esset, si oculorū acies, pūcta minima aperte
cernens, ingentē molē ac montem minime cerneret; at quād mon
strosum est, minimarū rerum cura disrupti, maximarū vērō, & rerū
naturam omnem superantium, nulla sollicitudine commoueri?